
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 04 de agosto de 2020 Edição Nº: 3309 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE ANULAÇÃO – O Secretário da Cidade e Infraestrutura do município, torna público 

a ANULAÇÃO da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06.05.01/2020, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA (PPP), NA MODALIDADE 

CONCESSÃO ADMINISTRATIVA, PARA A MODERNIZAÇÃO, EXPANSÃO, 

OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE JAGUARIBE/CE, conforme projeto em anexo, parte 

integrante deste processo, devido às falhas e inconsistência apontadas no projeto, por 

meio de Mediada Cautelar do Tribunal de Contas do Estado do Ceará, nos termos do 

Despacho Singular n° 03020/2020, lavrado no processo nº 10772/202-7. Jaguaribe-CE, 

03 de agosto de 2020. Geraldo Targino da Silva - Secretário da Cidade e 

Infraestrutura. 

***  ***  *** 

 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

***  ***  *** 

Portaria de Diário Nº - 135/2020. O Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE, Dr. José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Morada Nova com o seguinte 

objetivo PARTICIPAR DE REUNIÃO DA AGENCIA REGULADORA NA CIDADE 

DE FORTALEZA. RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO RONALDO NUNES, para 

efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do (a), 

Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária (s), 

valor unitário de R$ 103,10 (CENTO E TRÊS REAIS E DEZ CENTAVOS) totalizando 

R$ 103,10 (CENTO E TRÊS REAIS E DEZ CENTAVOS) para viagem/deslocamento a 

se realizar no período de 04/08/2020 a 04/08/2020. REGISTRE-SE SE COMUNIQUE 

E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 04 de agosto de 

2020.José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Quarto Aditivo resultante do CONTRATO Nº 

04.01.01/2017-01. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 

ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS E ELABORAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 

CONTAS DE CONVÊNIOS E PROGRAMAS FIRMADOS COM OS GOVERNOS 

ESTADUAL E FEDERAL, JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, inciso II, 

c/c §2º, Inciso II da Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações. CONTRATADO(A): 

SERAP - SERVIÇOS DE ASSESSORIA PÚBLICA E PRIVADA EIRELI EPP. 

VALOR MENSAL ATUALIZADO: R$ 2.720,0 (dois mil setecentos e vinte reais). 

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Érico Fábio Pereira Joca. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Maria Rodrigues Fernandes Neta. Jaguaribe-CE, 03 de 

agosto de 2020. Maria Rodrigues Fernandes Neta. Secretária de Saúde. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria de Educação e Cultura do 

município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Quarto Aditivo resultante do 

CONTRATO Nº 04.01.01/2017-02. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ASSESSORIA E ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS E 

ELABORAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CONVÊNIOS E PROGRAMAS 

FIRMADOS COM OS GOVERNOS ESTADUAL E FEDERAL, JUNTO AS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CE. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, inciso II, c/c §2º, Inciso II da Lei nº 8.666, de 

1993 e suas alterações. CONTRATADO(A): SERAP - SERVIÇOS DE ASSESSORIA 

PÚBLICA E PRIVADA EIRELI EPP. VALOR MENSAL ATUALIZADO: R$ 

3.655,00 (três mil seiscentos e cinquenta e cinco reais). ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Érico Fábio Pereira Joca. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe-CE, 03 de agosto de 2020. Maria Aparecida 

Lima de Assis. Secretária de Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria de Cidade e Infraestrutura do 

município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Quarto Aditivo resultante do 

CONTRATO Nº 04.01.01/2017-03. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE CIDADE E INFRAESTRUTURA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS E 

ELABORAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CONVÊNIOS E PROGRAMAS 

FIRMADOS COM OS GOVERNOS ESTADUAL E FEDERAL, JUNTO AS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CE. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, inciso II, c/c §2º, Inciso II da Lei nº 8.666, de 

1993 e suas alterações. CONTRATADO(A): SERAP - SERVIÇOS DE ASSESSORIA 

PÚBLICA E PRIVADA EIRELI EPP. VALOR MENSAL ATUALIZADO: R$ 

2.762,50 (dois mil setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Érico Fábio Pereira Joca. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe-CE, 03 de agosto de 

2020. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Cidade e Infraestrutura. 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 134, DE 04 DE AGOSTO DE 2020. Concede gratificação por tempo 

integral de serviço, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º, da 

Lei Municipal nº 850/06 e combinados com os Decretos nº 602/13, 811/16 e 927/18, 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação por tempo integral de serviço, aos servidores 

do quadro da Prefeitura, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria, cujas 

atividades exigem a prestação de serviço além da jornada normal de trabalho.Parágrafo 

Único – Cessada a necessidade das gratificações por tempo integral de serviço, os 

mesmos retornarão ao regime normal de trabalho. Art. 2º. As despesas decorrentes desta 

Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 

3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 04 de agosto de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 134, DE 04 DE AGOSTO DE 

2020. GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL DE SERVIÇO 

  
 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 04 de agosto de 2020 Edição Nº: 3309 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de agosto de 2020. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº NOME CARGO SECRETARIA GRATIF. 

01 ANA PATRICIA 

MENDONÇA DE 

FRANÇA 

AUXILIAR DE 

SERVIÇOS 

GERAIS 

SEDUC R$ 100,00 

02 BENEDITO 

BANDEIRA AMORIM 

 

AGENTE DE 

TRÂNSITO 
SEINFRA R$ 250,00 

03 ERICKSEM 

FERREIRA 

DIOGENES  

AGENTE DE 

TRANSITO 
SEINFRA R$ 250,00 

04 FRANCISCA 

JOSELIA DE 

AQUINO 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 
SAUDE R$ 40,00 

05 FRANCISCO IGO 

MACIEL CORREIA 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 
SAUDE R$ 40,00 

06 JOSE ALDACY 

PATRICIO DA SILVA 

AGENTE DE 

TRANSITO 
SEINFRA R$ 250,00 

07 
JOSEFA JOSILENE 

JACINTO LIMA 

AUXILIAR DE 

SERVIÇOS 

GERAIS 

SEDUC R$ 64,00 

08 ROSANGELA 

DANILA DE SOUZA 
ENFERMEIRO SAUDE R$ 255,24 

09 VANUBIA PAIVA 

PINHEIRO 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 
SAUDE R$ 40,00 


